
16  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os Processos n° 2021/599111 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Avanildo William Costa 
Siqueira, matrícula nº 5949127/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, a viajar do município de Santa Maria/PA, no período 
de 07/06/2021 a 11/06/2021, com o objetivo de realizar o serviço de 
atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e 
outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663867
PORTARIA Nº 319 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/599088 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edinaldo Souza e Silva, 
matrícula nº 57216801/1, da Secretaria de Educação do Estado Pará – 
SEDUC, ocupante do cargo de Motorista, a viajar ao município de Santa 
Maria/PA, no período de a 07/06/2021 a 12/06/2021, com o objetivo de 
conduzir o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663852
PORTARIA Nº 314 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/592139 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes 
Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, 
a viajar aos municípios de Santarém/PA, Monte Alegre/PA, Óbidos/PA, 
Alenquer/PA, no período de 05/06/2021 a 12/06/2021, a fim de organizar 
a infraestrutura da Unidade Móvel – Caminhão do Igeprev no município de 
Monte Alegre/PA, bem como verificar a infraestrutura nos municípios de 
Óbidos/PA e Alenquer/PA para a realização do Censo Previdenciário.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663785
PORTARIA Nº 315 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/592196 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Keytson Deny Gomes 
Portugal, matrícula nº 5929454/3, ocupante da função de Coordenador 
de Tecnologia da Informação, a viajar aos municípios de Santarém/PA, 
Monte Alegre/PA, Óbidos/PA e Alenquer/PA, no período de 05/06/2021 a 
12/06/2021, a fim de organizar a infraestrutura de informática da Unidade 
Móvel - Caminhão do Igeprev no município de Monte Alegre/PA, bem como 
verificar a infraestrutura lógica nos municípios de Óbidos/PA e Alenquer/
PA, para a realização do Censo Previdenciário.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663788
PORTARIA Nº 316 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/595438 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Joyce Karina Maciel dos 
Santos, matrícula n° 5951744/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, a viajar ao município de Monte Alegre/PA, no período 

de 04/06/2021 a 12/06/2021, com o objetivo de realizar o serviço de 
atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e 
outros, no Caminhão – Unidade Móvel do Igeprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 8 e ½ (oito e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663792
PORTARIA Nº 317 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/592264 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a Alan Dias Silva, matrícula nº 
57221934/1, servidor da Polícia Militar do Estado do Pará, ocupante do 
cargo de Cabo/PM, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – 
Militar, a viajar ao município de Monte Alegre/PA, no período de 04/06/2021 
a 12/06/2021, a fim de realizar o serviço de atendimento de beneficiários 
sobre processos de reserva remunerada, reforma remunerada, pensão e 
outros, no Caminhão – Unidade Móvel do Igeprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 8 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663796
PORTARIA Nº 318 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/598063 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de 
Castanhal/PA, no dia 08/06/2021, a fim de realizar diligência relativa à 
verificação cadastral (antiga prova de vida) de servidor.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 663814

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 041/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus re-
presentantes legais ou mandatários, nos autos dos processos administrativos, 
abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento Geral do Regi-
me Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de comparecer neste 
IGEPREV, para retirada da via original de sua PORTARIA com o carimbo da Corte 
de Contas, mediante apresentação de documento de identificação com foto e/ou 
apresentação da procuração em via original ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/360183 2019/50865-2 LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE FARIAS


